

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เด็กซ์ซอน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอนำส่งการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

โครงสร้างรายได้	งวด 6 เดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2565		งวด 6 เดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ				
1. การตรวจสอบโดยใช้เทคโนโลยีขั้นสูง				
- การตรวจสอบโดยไม่ทำลายขั้นสูง	132.19	50.53	98.93	36.45
- การตรวจสอบท่อโดยใช้เทคโนโลยีขั้นสูง	75.29	28.78	73.02	26.90
- บริการวิจัยพัฒนามล็ดภัณฑ์	3.08	1.18	25.43	9.36
รวมการตรวจสอบโดยใช้เทคโนโลยีขั้นสูง	210.56	80.49	197.38	72.71
2. การตรวจสอบโดยใช้เทคโนโลยีขั้นพื้นฐาน	41.07	15.70	62.01	22.85
3. บริการฝึกอบรมการตรวจสอบ	4.60	1.76	5.48	2.02
4. การให้บริการออกแบบทางด้านวิศวกรรมประกอบ ติดตั้งและซ่อมบำรุง	3.66	1.40	5.64	2.07
รวมรายได้จากการให้บริการ	259.89	99.35	270.51	99.65
รายได้จากการขายสินค้า	-	-	0.12	0.05
รวมรายได้จากการขายและบริการ	259.89	99.35	270.63	99.70
รายได้อื่น	1.69	0.65	0.82	0.30
รวมรายได้	261.58	100.00	271.45	100.00

รายได้

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 270.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.08 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

- รายได้จากการตรวจสอบโดยไม่ทำลายขั้นสูง (Advance Non-Destructive Testing) ลดลง 33.26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.16 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
- รายได้จากการตรวจสอบท่อโดยใช้เทคโนโลยีขั้นสูง (Advance Inline Inspection หรือ ILI) ลดลง 2.27 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 3.02 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

- รายได้จากการบริการวิจัยพัฒนาผลิตภัณฑ์ (Research and Development Innovation) เพิ่มขึ้น 22.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 724.99 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทได้รับงานโครงการขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นงานวิจัยและพัฒนาที่ต่อเนื่องมาจากการวิจัยเดิมจากลูกค้ารายหนึ่งในอุตสาหกรรมปิโตรเลียมในประเทศ
- รายได้จากการตรวจสอบโดยใช้เทคโนโลยีขั้นพื้นฐาน (Conventional Inspection Technology) เพิ่มขึ้น 20.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 51 จากช่วงเดียวกันของปี
- รายได้จากการบริการฝึกอบรมการตรวจสอบ (Training) เพิ่มขึ้น 0.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.20 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากลูกค้ากลับมาใช้บริการฝึกอบรมอย่างต่อเนื่อง
- รายได้จากการให้บริการออกแบบทางด้านวิศวกรรมประกอบ ติดตั้งและซ่อมบำรุง เพิ่มขึ้น 1.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.49 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการได้รับการว่าจ้างจากทางลูกค้าเพิ่มขึ้น

ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 203.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.46 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 25.04 ปรับตัวลดลงจากร้อยละ 41.28 ในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากต้นทุนส่วนใหญ่ของบริษัทซึ่งเป็นต้นทุนค่าจ้างแรงงานปรับตัวเพิ่มขึ้น จากการที่บริษัทเพิ่มกำลังคนเพื่อรองรับแผนงานที่จะขยายการเติบโตของบริษัททั้งในประเทศ และต่างประเทศ

นอกจากนี้ หากพิจารณาประเภทของงานบริการในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 กับช่วงเดียวกันของปีก่อน พบว่ามูลค่างานบริการประเภท การตรวจสอบโดยไม่ทำลายขั้นสูง ซึ่งเป็นงานที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงในปีก่อนหน้า มีมูลค่าสูงกว่าในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในภาพรวมของบริษัทปรับตัวลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 85.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 19.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.14 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้กับประชาชนโดยทั่วไปเป็นครั้งแรก เช่น ค่าใช้จ่าย Roadshow ค่าจ้างสื่อ ค่าใช้จ่ายในวัน First day trading เป็นต้น

กำไรสุทธิ

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทขาดทุนสุทธิจำนวน 17.89 ล้านบาท ลดลง 59.88 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 142.60 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้บริษัทขาดทุนสุทธิเนื่องจากต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปรับตัวเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวนเท่ากับ 973.01 ล้านบาท ลดลง 186.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.10 จาก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินสด เนื่องจากบริษัทได้นำเงินที่ได้รับจาก IPO ไปใช้เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ และชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวนเท่ากับ 178.05 ล้านบาท ลดลง 167.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.41 จาก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ภายหลังจากที่บริษัทนำเงินที่ได้รับจาก IPO ไปชำระคืนเงินกู้ยืมให้กับสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าเท่ากับ 794.96 ล้านบาท ลดลง 19.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.41 จาก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566.

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาว พจนา ฉายารัตน์

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน (รักษาการ)